CÂMARA MUNICIPAL DE BRAZÓPOLIS
ESTADO DE MINAS GERAIS

1
Plenário Legislativo Vereador Dr. Euclides Machado de Souza

Praça Wenceslau Braz, Nº17 - CEP 37.530-000 – Fone/WhatsApp (35) 3641-1046

E-mail – sec.executivo@brazopolis.mg.leg.br

Ata nº35 de 12.11.2024 Sessão Ordinária

Aos 12 (doze) dias do mês de novembro do ano de dois mil e vinte e quatro, na Câmara
Municipal de Brazópolis-MG, localizada na Praça Wenceslau Braz, nº 17, está sendo
realizada sua 35ª Sessão Ordinária, presidida pelo Vereador Presidente Marcos Adriano
Romeiro Simões, com início às 19h:00min. O Vereador Presidente da Casa de Leis
proferiu as seguintes palavras “Sob a proteção de Deus e em nome do povo
brazopolense, iniciamos nossos trabalhos legislativos”. Em seguida o Presidente pediu,
ao Secretário da Mesa Diretora, Vereador Adilson Francisco de Paula que verifique o
quórum, verificado com a presença de todos (as) Vereadores (as) no Plenário. O
Vereador Presidente pede ao Secretário da Mesa Diretora Vereador Adilson Francisco
de Paula que faça a leitura das correspondências recebidas: Recebimento da Defesa
Prévia em face da Denúncia ofertada por Marcos Paulo de Souza, que culminou na
Comissão Processante instaurada nesta Casa de Leis, protocolada em 08/11/2024 ás
17h:21min com ciência dos membros presentes da referida Comissão, Vereadora
Leilane de Almeida e Vereador Gesse Raimundo de Souza, BrazPrev, Ofício nº031/2024
Lar da Criança. O Vereador Presidente pede à Vice-Presidente da Mesa Diretora
Vereadora Leilane de Almeida para fazer a leitura das correspondências enviadas:
Moção de Pesar a Ilustríssima família de Dona Maria Eulália Rodrigues, e Moção de
Pesar a Ilustríssima família do Sr. José Gomes Filho. Pedidos de Providências,
Requerimento de Informações e Indicação. Na Sessão 35ª Sessão Ordinária não teve
Pedidos de Providências, Requerimento de Informações e Indicação. Vereador
Presidente dá continuidade com os assuntos em Pauta. Projeto de Lei Legislativo
nº010/2024, “Altera Lei Municipal nº1160 de 04 de Agosto de 2016 e dá outras
Providências”. Vereador Presidente distribuiu o Projeto de Lei Legislativo para a
Comissão de Legislação, Justiça e Redação na 34ª Sessão Ordinária; Vereador
Presidente pede a relatora da Comissão de Legislação, Justiça e Redação Vereadora
Maria Aparecida da Silva Bernardo para fazer a leitura do Parecer; O Vereador
Presidente da Casa de Leis coloca o Projeto de Lei Legislativo nº010/2024, “Altera Lei
Municipal nº1160 de 04 de Agosto de 2016 e dá outras Providências” em discussão:
Vereador Wagner Silva Pereira, Vereador Presidente da Casa de Leis fazem uso da
palavra; Projeto de Lei Legislativo nº010/2024, “Altera Lei Municipal nº1160 de 04 de
Agosto de 2016 e dá outras Providências” é colocado em primeira e única votação,
sendo aprovado por unanimidade pelos (as) Vereadores (as) dessa Casa de Leis.
Projeto de Lei Legislativo nº011/2024.“Denomina Rua localizada na cidade de
Brazópolis-MG e dá outras providências”. Vereador Presidente da Casa de Leis
distribuiu o Projeto Legislativo nº011/2024 para Comissão de Legislação, Justiça e
Redação na 34ª Sessão Ordinária; Vereador Presidente da Casa de Leis pede ao relator

 CÂMARA MUNICIPAL DE BRAZÓPOLIS
ESTADO DE MINAS GERAIS

2
Plenário Legislativo Vereador Dr. Euclides Machado de Souza

Praça Wenceslau Braz, Nº17 - CEP 37.530-000 – Fone/WhatsApp (35) 3641-1046

E-mail – sec.executivo@brazopolis.mg.leg.br

da Comissão de Legislação, Justiça e Redação Vereador Wagner Silva Pereira para
fazer a leitura do Parecer. Projeto de Lei Legislativo nº011/2024. “Denomina Rua
localizada na cidade de Brazópolis-MG e dá outras providências” é colocado em
Discussão: Vereador Wagner Silva Pereira, Vereador Presidente da Casa fazem uso da
palavra. Projeto de Lei Legislativo nº011/2024. “Denomina Rua localizada na cidade de
Brazópolis-MG e dá outras providências” é colocado em primeira e única votação, sendo
aprovado por unanimidade pelos (as) Vereadores (as) dessa Casa de Leis. Vereador
Presidente Substituto ao Projeto de Lei Complementar nº13, de 02 de Maio de 2018.
“Institui o Código Municipal de Posturas de Brazópolis e dá outras providências”.
Comissão nomeada: “Comissão Especial da Câmara Municipal”. Comissão Especial
para proceder o estudo final de revisão e emitir parecer sobre o Projeto de Lei
nº013/2018 (redistribuído) referente ao Novo Código de Posturas do Município. Sendo
Presidente: Vereador Wagner Silva Pereira, Vice-Presidente Vereador Carlos Adilson
Lopes Silva, Relator Vereador Gesse Raimundo de Souza. Demais membros: Vereador
Adilson Francisco de Paula, Vereador Edsson Ednaldo Ribeiro, Vereadora Maria
Aparecida da Silva Bernardo, Vereadora Leilane de Almeida, Vereador Sérgio Eduardo
Pelegrino Reis. O Vereador Presidente da Casa de Leis pede ao Relator Vereador
Gesse Raimundo de Souza fazer a leitura do Parecer, e o Substituto ao Projeto de Lei
Complementar nº13, de 02 de Maio de 2018. “Institui o Código Municipal de
Posturas de Brazópolis e dá outras providências”, é colocado em discussão:
Vereador Wagner Silva Pereira, Vereador Gesse Raimundo de Souza, Vereadora
Leilane de Almeida, Vereador Presidente da Casa de Leis fazem uso da palavra. O
Substituto ao Projeto de Lei Complementar nº13, de 02 de Maio de 2018.  “Institui o
Código Municipal de Posturas de Brazópolis e dá outras providências” é colocado
em primeira votação, sendo aprovado por unanimidade pelos (as) Vereadores (as).
Deixando claro que houve afronta e manifesto das pessoas presentes no auditório e o
Vereador Presidente pede desculpas por algo pois precisa manter a ordem no local
sendo a Casa de Leis (Câmara Municipal).Grande Expediente: Vereador Wagner Silva
Pereira, Vereador Presidente da Casa de Leis Marcos Adriano Romeiro Simões,
Vereador Gesse Raimundo de Souza, fizeram uso da palavra. Vereador Presidente faz
agradecimentos as pessoas que acompanharam a 35ª Sessão Ordinária presencial e
pelas Redes Sociais que se encontra na íntegra em mídia eletrônica audiovisual
(https://www.youtube.com/watch?v=GoT9BpIG_6Q) conforme Regimento Interno
Art.113. E convida a todos para 36ª Sessão Ordinária da Casa em 19/11/2024 às
19h:00min. E em seguida pediu que todos levantassem para saudarem os pavilhões,
dando como encerrada a 35ª Sessão Ordinária.  Eu Adilson Francisco de Paula lavrei a
presente Ata, que após aprovada será assinada por todos e publicada no Mural da
Câmara, também na Rede Social. Brazópolis-MG, 12 de Novembro de 2024.

 CÂMARA MUNICIPAL DE BRAZÓPOLIS
ESTADO DE MINAS GERAIS

3
Plenário Legislativo Vereador Dr. Euclides Machado de Souza

Praça Wenceslau Braz, Nº17 - CEP 37.530-000 – Fone/WhatsApp (35) 3641-1046

E-mail – sec.executivo@brazopolis.mg.leg.br

____________________________                                             ___________________
Marcos Adriano Romeiro Simões                                                Leilane de Almeida
Vereador Presidente                                                                      Vice-Presidente

________________________

Adilson Francisco de Paula
Secretário

Demais Vereadores:

_______________________                                             _______________________
Gesse Raimundo de Souza                                               Carlos Adilson Lopes Silva

_____________________                                             __________________________
Edsson Ednaldo Ribeiro                                                Sérgio Eduardo Pelegrino Reis

______________________________                              ___________________
Maria Aparecida da Silva Bernardo                                   Wagner Silva Pereira